
Comune di Ravenna
Area: AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Servizio Proponente: U.O PROGETTAZIONE URBANISTICA E ATTUATIVA SPAZIO URBANO E 
NATURALISTICO
Dirigente Responsabile: Daniele Capitani
Cod. punto teminale: PR_URB

Ravenna, 08/09/2022

Fascicolo: N.67/2018  

Classifica: 4.3    

N° proposta: 5235

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 5130/2022

OGGETTO:  REDAZIONE PUG 2018 - NOMINA DEL RUP E AGGIORNAMENTO COMPONENTI 
UFFICIO DI PIANO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Provvedimento Dirigenziale n. 5183/2018 è stata istituita l'Unità di Progetto per la redazione del PUG, è stata definita la sua 
composizione e sono state specificatamente individuate le relative mansioni;

• con lo stesso provvedimento, è stato costituito il gruppo di lavoro di supporto, sono stati individuati i referenti delle Aree, Servizi 
ed U.O. interni all'Ente che collaborano con l'Unità di Progetto per la redazione, l’adozione e l’approvazione del Piano 
Urbanistico Generale (PUG), da redigersi ai sensi della LR 24/2017;

• con lo stesso Provvedimento, inoltre, è stato individuato il Responsabile dell’Unità di progetto, nel Capo Area Pianificazione 
Territoriale/Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica;

• nel suddetto provvedimento, il Direttore Generale, dava atto, tra l’altro, che la suddetta Unità di Progetto costituiva un primo 
nucleo dell’Ufficio di Piano e che, anche al fine di potersi dotare di tutte le competenze necessarie previste per l’Ufficio di Piano, 
tale Unità di Progetto sarebbe stata integrata e supportata da soggetti aventi specifiche professionalità, altamente qualificate, 
individuate mediante specifiche procedure di affidamento di incarico o di appalto di servizi;

• con determinazione dirigenziale n. 472/2019, P.G. n. 48213 del 12/3/2019, è stato affidato il Servizio di studio e redazione del 
Piano Urbanistico Generale (PUG) del Comune di Ravenna;

• con l’aggiudicazione del suddetto appalto di servizi e la stipula del relativo contratto, per effetto del relativo disciplinare di 
incarico, sono state individuate le figure da inserire nell’Unità di Progetto, al fine di integrarlo con le professionalità mancanti;

• con provvedimento dirigenziale n. 630/2020 del 3/2/2020, l’allora Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica ha 
preso atto della costituzione dell’Ufficio di Piano (previsto all’art. 55 della L.R. 24/2017 e dalla Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1255/2018) e ha individuato le figure professionali che lo compongono, sia tra i dipendenti del Comune di Ravenna, sia tra i 
professionisti individuati tramite il suddetto appalto di servizi;

Dato atto che:

• con provvedimento P.G. n. 0150956/2022 del 15/7/2022, è stato conferito all’Ing. Daniele Capitani l’incarico di Dirigente Capo 
Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica, presso l’Area Pianificazione Territoriale del Comune di Ravenna, a partire dal 
01/09/2022;

• con provvedimento dirigenziale n. 4732/2022, del 16/8/2022, l’Ing Daniele Capitani, in qualità di Dirigente del Servizio 
Progettazione e Gestione Urbanistica, è stato nominato Responsabile dell’Unità di Progetto del Gruppo di lavoro di supporto alla 
redazione, adozione e approvazione del PUG;

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"
Protocollo N.0186769/2022 del 08/09/2022
'Class.' 4.3 
Firmatario: daniele capitani
Documento Principale



• con lo stesso provvedimento dirigenziale n. 4732/2020, è stato aggiornato l’elenco dei nominativi dei componenti dell’Unità di 
Progetto del Gruppo di lavoro di supporto alla redazione, adozione e approvazione del PUG, sopra citato, in seguito a 
pensionamenti e trasferimenti di personale, e, nel contempo, è stato aggiornato l’elenco nominativi dell’Ufficio del Garante della 
Comunicazione, di cui all’ALLEGATO B1) del suddetto provvedimento dirigenziale n. 5183/2018;

Considerato che alcuni dei dipendenti comunali individuati come componenti dell’Ufficio di Piano non sono più in servizio, in seguito a 
pensionamento o a trasferimento;

Ravvisata pertanto la necessità di aggiornare il provvedimento n. 630/2020 del 3/2/2020 sopra indicato, in riferimento ai componenti 
dell’Ufficio di Piano;

Ravvisata, inoltre, la necessità di individuare nel sottoscritto, attuale Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica, Ing. 
Daniele Capitani, la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, relativamente 
all’esecuzione dell’appalto per il Servizio di studio e redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) del Comune di Ravenna, affidato 
con determinazione dirigenziale n. 472/2019, sopra citata;

Dato atto che nulla altro dei suddetti Provvedimenti Dirigenziali va modificato e che pertanto gli stessi restano efficaci per tutti i loro 
contenuti, fatta eccezione per le modifiche apportate con il presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato, visti:

• lo Statuto del Comune di Ravenna ed il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - Disciplina dell'assetto 
organizzativo del Comune di Ravenna e dell'esercizio delle funzioni dei Dirigenti e dei Quadri aziendali

• l'organigramma ed il funzionigramma vigenti;

DISPONE

1. di prendere atto della propria nomina a Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica del Comune di Ravenna, 
avvenuta con provvedimento del Sindaco P.G. n. 0150956/2022 del 15/7/2022, citato in premessa;

2. di prendere atto della propria nomina, in quanto Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica, a Responsabile 
dell’Unità di Progetto del Gruppo di lavoro di supporto alla redazione, adozione e approvazione del PUG, avvenuta con 
provvedimento dirigenziale n. 4732/2022, del 16/8/2022, citato in premessa;

3. di individuare nel sottoscritto, Ing. Daniele Capitani, in quanto Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Urbanistica, la figura 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in merito all’esecuzione dell’appalto per 
Servizio di studio e redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG), citato in premessa;

4. di dare atto che, per effetto delle modifiche dovute a pensionamenti o trasferimenti, oltre alle professionalità possedute dai 
professionisti individuati tramite l’affidamento dell’appalto di servizi per lo studio e redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG), 
l’Ufficio di Piano si avvale delle professionalità possedute dai seguenti dipendenti comunali, nei limiti di quanto previsto dal relativo 
inquadramento e dal titolo di studio posseduto e/o dalla eventuale abilitazione professionale

Competenza pianificatoria:
Funzionario Tecnico, Responsabile U.O. Progettazione Urbanistica e Gestione Attuativa Spazio Urbano e Naturalistico: 
Arch. Antonia Tassinari;
Funzionario Tecnico, Responsabile U.O. Progettazione Urbanistica e Gestione Attuativa Aree Produttive e Portuali: Arch. 
Maurizio Fabbri;
Funzionario Tecnico: Arch. Silvia Rossi;
Funzionario Tecnico: Arch. Domenico Zamagna;
Istruttore Direttivo Tecnico: Arch. Raffaella Bendazzi;
Istruttore Direttivo Tecnico: Arch. Caterina Gramantieri;
Istruttore Direttivo Tecnico: Ing. Chiara Baffè;
Istruttore Direttivo Tecnico: Ing. Francesca Palmieri;
Istruttore Direttivo Tecnico: Ing. Francesco Pazzaglia;
Istruttore Direttivo Tecnico: Ing. Irene Paviani
Istruttore Tecnico: Dott. Urb. Paolo Minguzzi;

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"
Protocollo N.0186769/2022 del 08/09/2022
'Class.' 4.3 
Firmatario: daniele capitani
Documento Principale



Istruttore Tecnico: Geom. Stefano Generosi;
Istruttore Tecnico: Geom. Francesca Brusi;
Istruttore Tecnico: Geom. Federica Proni;

Competenza paesaggistica:
Istruttore Direttivo tecnico: Arch. Raffaella Bendazzi;

Competenza giuridica:
Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile: Dott.ssa Angela Mesisca

5. Di modificare, di conseguenza, il provvedimento dirigenziale n. 630/2020, come indicato nel precedente punto n. 4, limitatamente al 
personale dipendente del Comune di Ravenna, facente parte dell’Ufficio di Piano;

6. Di dare atto che nulla altro dei Provvedimenti Dirigenziali citati in premessa va modificato e che, pertanto, gli stessi restano efficaci 
per tutti i loro contenuti, fatta eccezione per le modifiche apportate con il presente provvedimento;

7. di inviare copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati, al Capo Area e al Servizio Risorse Umane e Qualità.

    DIRIGENTE SERVIZIO PROGETTAZIONE E 
GESTIONE URBANISTICA

Daniele Capitani

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"
Protocollo N.0186769/2022 del 08/09/2022
'Class.' 4.3 
Firmatario: daniele capitani
Documento Principale


